
 

 

 

令和５年度奥州市病院事業会計決算書 

【財務三表解説書】 

 

 

        

奥州市病院事業会計決算の内容は、市の広報誌や医療局ホームページで 

お知らせしていますが、病院事業会計は民間の企業と同じように『複式 

簿記』を使って会計処理を行っているため、決算の内容は『損益計算書』 

や『貸借対照表』などの財務諸表を用いて表されます。これは、市の一般 

会計や特別会計のようにお金の出入り（歳入、歳出）のみを示したもの 

（『単式簿記』）と異なり、複式簿記を見慣れない方にとっては少し難しい 

内容となっています。 

  そこで、少しでもその内容をご理解いただくために令和５年度決算の平 

 易な解説書を作成しました。この解説書は、『損益計算書』『貸借対照表』 

『キャッシュ・フロー計算書』の財務三表を中心に、決算の内容をなるべく 

わかりやすい言葉で説明したものとなっていますので、病院事業会計決算 

書とともにご覧いただければ幸いです（※）。 

          

※ 本書は、わかりやすく説明するため一部決算書の表現と異なる箇所があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１０月 奥州市医療局 



奥州市病院事業会計決算の概要 

１．業務量                (税抜、単位：人、円、％) 

 

 

 

 

 

 

 

２．収益的収支の状況                     (税抜、単位：千円) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

※収益的収支 病院事業の１年間の経営活動によって生じる収支 

３．資本的収支の状況         (税込、単位：千円) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※資本的収支 施設の整備や医療機器の購入(建設改良）、 

医師養成奨学金の貸付(投資)などにかかる収支 

※資本的支出に対して資本的収入が不足している額は、 

過年度分損益勘定留保資金で補填しました。 

Ｒ5 Ｒ4 増減(Ｒ5-Ｒ4)

2,527,121 2,738,844 △ 211,723

うち入院収益 1,038,184 1,120,562 △ 82,378

うち外来収益 1,112,825 1,232,274 △ 119,449

1,351,929 2,302,052 △ 950,123

56,162 62,373 △ 6,211

37 17 20

2,071 833 1,238

3,937,320 5,104,119 △ 1,166,799

4,025,069 3,982,767 42,302

うち給与費(退職給付費除く) 2,274,371 2,287,872 △ 13,501

うち材料費 419,640 431,171 △ 11,531

うち減価償却費 246,033 214,969 31,064

189,441 158,217 31,224

78,163 75,073 3,090

うち給与費(退職給付費除く) 72,045 70,252 1,793

45,024 2,947 42,077

4,337,698 4,219,004 118,694

△ 1,497,948 △ 1,243,923 △ 254,025

△ 357,425 887,229 △ 1,244,654

△ 400,378 885,115 △ 1,285,493

医業損益(Ａ-Ｇ)

経常損益(Ａ+Ｂ+Ｃ+Ｄ)-(Ｇ+Ｈ+Ｉ)

純損益(F-K)

収
入

支
出

医業費用(Ｇ)

医業外費用(Ｈ)

特別損失(Ｊ)

支出計(Ｋ)

訪問看護事業費用(Ｉ)

訪問看護事業外収益(Ｄ)

訪問看護事業収益(Ｃ)

収入計(Ｆ)

医業収益(Ａ)

医業外収益(Ｂ)

特別利益(Ｅ)

Ｒ5 Ｒ4 増減(Ｒ5-Ｒ4)

企業債 11,600 0 11,600

出資金 212,719 178,665 34,054

補助金 14,253 43,085 △ 28,832

固定資産売却代金 300 0 300

収入計 238,872 221,750 17,122

建設改良費 212,921 140,219 72,702

企業債償還金 157,272 154,584 2,688

投資 23,600 25,200 △ 1,600

支出計 393,793 320,003 73,790

収
入

支
出

※入院診療日数は 366

日、外来診療日数はＲ５が

243 日、Ｒ４が 242 日です。 

※病床利用率は、感染症

病床（総合水沢病院４床）

を除く、一般病床の利用率

を記載しています。 

Ｒ5 Ｒ4 増減(Ｒ5-Ｒ4)

年間(人) 29,715 27,909 1,806

１日平均(人) 81.2 76.5 4.7

１日平均単価(円) 34,938 40,151 △ 5,213

年間(人) 120,700 120,970 △ 270

１日平均(人) 496.7 499.9 △ 3.2

１日平均単価(円) 9,685 10,702 △ 1,017

38.3 36.1 2.2

入
院

外
来

患
者
数

病床利用率(％)

令和５年度の収益的収支の状況は約４

億円の純損失で、黒字だった前年度から

一転して赤字決算となりました。新型コ

ロナウイルス感染症が感染症法上の５類

に変更となり、関連する国や県からの補

助金が終了又は減額となったことが大き

な要因となっています。 

入院患者数は１，８０６人の増となり

ましたが、新型コロナウイルス感染症患

者の減少などにより一人当たりの診療単

価が下がったことで、収益額では入院・

外来ともに減少しました。 

資本的収支の状況では、電子カルテシ

ステムの整備やエアコン更新工事などで

建設改良費が増加しました。そのため、

建設改良費に対する一般会計からの繰出

金（出資金）も増加しています。 

※医業収

益、医業費

用、訪問看

護事業費用

の内訳は、

それぞれ主

なものを抜

粋して記載

しています。 

 

※千円単位

で金額を記

載している

ため、合計

額が合うよ

うに端数を

調整してい

る箇所があ

ります。 



１ 医　　業　　収　　益
（１）入 院 収 益 1,038,184,324
（２）外 来 収 益 1,112,824,950
（３）そ の 他 医 業 収 益 363,716,666
（４）本 部 費 配 賦 額 12,394,624

計 2,527,120,564 ①
２ 医　　業　　費　　用

（１）給 与 費 2,336,914,273
（２）材 料 費 419,640,382
（３）経 費 998,449,931
（４）減 価 償 却 費 246,032,542
（５）資 産 減 耗 費 3,753,522
（６）研 究 研 修 費 7,883,480
（７）本 部 費 配 賦 額 12,394,624

計 4,025,068,754 ②

1,497,948,190 ③

３ 医　 業　 外　 収 　益
（１）受取利息及び配当 2,165,966
（２）補 助 金 257,429,000
（３）一般会計負担金(繰出金) 1,041,630,000
（４）患 者 外 給 食 収 益 310,180
（５）長 期 前 受 金 戻 入 25,272,724
（６）その他医業外収益 25,121,028

計 1,351,928,898
４ 医 　業 　外　 費 　用

（１）支 払 利 息 16,192,016
（２）患者外給食材料費 0
（３）雑 損 失 173,249,737

計 189,441,753

1,162,487,145

５
（１）外 来 収 益 56,162,577

計 56,162,577 ④
６

（１）給 与 費 74,510,430
（２）材 料 費 0
（３）経 費 3,640,452
（４）減 価 償 却 費 0
（５）研 究 研 修 費 12,128

計 78,163,010 ⑤

△ 22,000,433 ⑥

７
（１）補 助 金 0
（２）その他医業外収益 36,841

計 36,841
８ 0

36,841

357,424,637 ⑦

９ 特　　別　　利　　益
（１）固 定 資 産 売 却 益 0
（２）過年度損益修正益 2,071,178
（３）そ の 他 特 別 利 益 0

計 2,071,178
10 特　　別　　損　　失

（１）固 定 資 産 売 却 損 43,071
（２）過年度損益修正損 32,868,058
（３）そ の 他 特 別 損 失 12,113,435

計 45,024,564

△ 42,953,386 ⑧

400,378,023 ⑨
1,245,495,698 ⑩
1,645,873,721 ⑪

前 年 度 繰 越 欠 損 金
当 年 度 未 処 理 欠 損 金

医 業 損 失

令和５年度　奥州市病院事業損益計算書（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

経 常 損 失

当 年 度 純 損 失

訪 問 看 護 事 業 外 収 益

訪 問 看 護 事 業 外 費 用

訪 問 看 護 事 業 収 益

訪 問 看 護 事 業 費 用

医業収益①から医業費用②を引いたものが医業損益

③です。

令和５年度は医業費用が医業収益を上回ったため、

約14億9,800万円の赤字（医業損失）となりました。

病院事業は医業部門で黒字（医業利益）が出せるよう

企業努力をしていく必要があります。

各収益から各費用を引いたものが経常損益⑦です。

１年間の病院事業運営の結果、黒字であれば経常利

益、赤字であれば経常損失となります。

令和５年度は支出が収入を上回り、約３億5,700万円

の赤字（経常損失）となりました。前年度と比較して、新

型コロナウイルス感染症関連の補助金が大幅に減額と

なり、また、新型コロナウイルス感染症患者の診療収益

が減少したことが赤字の主な要因として挙げられます。

経常損益⑦に特別損益⑧を加えたものが当年度の

純損益⑨で、１年間の事業運営の最終成績となります。

令和５年度は最終的に約４億円の赤字（純損失）とな

りました。これを前年度からの繰越欠損金⑩に加えると、

当年度で未処理欠損金（いわゆる累積赤字）⑪は約16

億4,600万円に増加しました。

損益計算書とは…

損益計算書は、１年間の収入（収益）と支出（費用）からどれだけの利益（または損失）が生じたのかを示した「経営成績表」

です。この計算書から病院事業経営が黒字なのか赤字なのかがわかります。収入、支出とも大まかな項目に分かれていて、

収支の偏りがわかるため、経営分析を行い、次年度以降の方針を立てることができます。

病院事業の本業である医業部門の収入と支出の額を

表しています。

医業収益には診療行為で得た収入のほか、健康診断

やワクチン接種で得た収入、市の一般会計からの医業

に対する負担金（繰出金）も計上されます。

本業以外の収入と支出の額を表しています。

この部門の主な収入は、国県補助金や市の一般会計

からの負担金 （繰出金）です。

主な支出は企業債の借入や医療機器などのリース

契約により生じる支払利息です。雑損失は消費税の

申告納税額の計算過程で生じるもので、現金支出は

伴いませんが、損失として計上されます。

訪問看護事業の収支を明らかにするため、本業で

ある医業部門から独立して表しています。

訪問看護事業収益④から訪問看護事業費用⑤を引

いたものが訪問看護事業損益⑥です。支出が収入を

上回っているため、約2,200万円の赤字となりました。

決算対象年度以前の取引によるものや、通常の事業

運営によらない臨時的な収入と支出は、それぞれ特別

利益、特別損失として別に表します。

主なものは診療報酬の査定によって生じた損益や固

定資産の売却損益、災害によって生じた損失などです。



（単位：円）

固定資産 4,070,079,859 固定負債 898,755,029

有形固定資産 3,966,177,385 372,047,561

土地 825,805,793 526,707,468

建物 9,056,768,145 流動負債 782,532,081

構築物 384,601,877 162,783,078

器械備品 1,490,645,230 141,637,356

車両 16,123,525 312,814,045

リース資産 683,800,461 163,297,602

減価償却累計額 △ 8,491,567,646 2,000,000

無形固定資産 1,102,474 繰延収益 162,993,462

電話加入権 1,102,474 162,993,462

投資 102,800,000 負債合計 1,844,280,572

長期貸付金 102,800,000

流動資産 3,693,922,436 資本金 7,235,417,169

現金 3,187,668,610 剰余金 △ 1,315,695,446

未収金 476,752,396 202,500,445

貯蔵品 27,501,430 △ 1,518,195,891

その他流動資産 2,000,000 資本合計 5,919,721,723

資産合計 7,764,002,295 負債資本合計 7,764,002,295

令和５年度　奥州市病院事業会計貸借対照表（令和６年３月31日）

資本剰余金

利益剰余金

その他流動負債

引当金

長期前受金

企業債

企業債

リース債務

リース債務

未払金

資産のうち１年以内に現金化で

きるものを流動資産に、できないも

のを固定資産に計上します。

固定資産のうち投資は、医師養

成奨学資金としてこれまで貸付を

行った総額です。

固定負債と流動負債は他者

へ返済（支払い）を行わなけれ

ばならないもので、支払い期限

が一年以内であるものは流動

負債に、支払い期限が１年を

超えるものは固定負債に計上

されます。

繰延収益は、医療機器の購

入や施設整備の際に交付を受

けた国県補助金などです。

資本には、資本金やこれまで

の営業活動で獲得した利益、

積立金などが計上されます。

奥州市病院事業会計には繰

越欠損金があるため、利益剰

余金の額はマイナスで表示さ

れています。

貸借対照表から読み取れる

奥州市病院事業会計の主な指標

・流動比率

流動資産／流動負債×100

＝472.0％ 余力あり☺

支払い能力があるかどうかを判断す

る指標。200％以上が望ましいとされ

ています。

・現金預金比率

現金預金／流動負債×100

＝407.4％ 余力あり☺

流動負債に対する現金預金の割合。

20％以上が望ましいとされています。

・有形固定資産減価償却率

有形固定資産減価償却累計額／

有形固定資産のうち償却対象資産×

100＝73.0％ 老朽化進行中😢

有形固定資産の減価償却の進行具

合を表します。比率が高いほど老朽

化度合いが高いといえます。

資産合計

持っている資産の状態を表しています。

負債資本合計

資産をどのように獲得したのかを

表しています。

貸借対照表とは…

貸借対照表は、決算年度末時点において所有するすべての資産、負債及び資本の残高（価値）を表す報告書です。

どういう資産（負債）をどのような形で持っているかがわかるため、企業の「健康診断書」のような役割を果たします。

資産合計と負債資本の合計額が必ず一致し、左右のバランスが均衡しているため『バランスシート』ともいいます。



　 （単位：円）
Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損益 △ 400,378,023
減価償却費 246,032,542
長期前受金戻入額 △ 25,272,724
受取利息 △ 2,165,966
支払利息 16,192,016
固定資産除却損 3,015,330
固定資産売却損益（△は益） 43,071
その他非資金損益（△は益） 69,223,215
未収金の増減額（△は増加） 578,670,804
たな卸資産の増減額（△は増加） △ 330,337
未払金の増減額（△は減少） 76,167,716
引当金の増減額（△は減少） 1,846,602

小   計 563,044,246
利息の受取額 2,165,966
利息の支払額 △ 16,192,016

計 549,018,196

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出 △ 130,381,091
固定資産の売却による収入 300,000
固定資産取得に係る国庫補助金等による収入 14,253,000
貸付による支出 △ 23,600,000

計 △ 139,428,091

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
企業債発行による収入 11,600,000
企業債償還による支出 △ 157,271,932
リース資産債務の返済による支出 △ 82,539,820
追加出資による収入 212,719,000

計 △ 15,492,752

Ⅳ　資金増加額 394,097,353
Ⅴ　資金期首残高 2,793,571,257
Ⅵ　資金期末残高 3,187,668,610

令和５年度奥州市病院事業会計キャッシュ・フロー計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）
キャッシュ・フロー
計算書とは…

キャッシュ・フロー計
算書は、１年間の現金
の増減を表す報告書
です。
貸借対照表では年度
末時点での現金の残
高はわかりますが、こ
の計算書によってどの
ような活動（理由）で増
減したかを知ることが
できます。

「業務活動によるキャッシュ・フ
ロー」は、病院事業の営業活動に
よってどのくらい資金(現金）を稼ぐ
ことができたかを表します。
令和５年度は約５億4,900万円現
金が増加しました。
通常「投資活動によるキャッシュ・
フロー」と「財務活動によるキャッ
シュ・フロー」では現金が減少します
ので、「業務活動によって現金を増
加させなければ現金は減る」という
ことになります。

「投資活動によるキャッシュ・フ
ロー」は、医療機器の購入や建物
の増改築などの建設改良、医師
養成奨学金の貸付といった投資
活動にどのくらい資金（現金）を
使ったかを表します。
令和５年度は約１億3,900万円
現金が減少しました。

「財務活動によるキャッシュ・フ
ロー」は、企業債の借入と返済の
額、支払ったリース料の元本相当
額がどれくらいであったか、また一
般会計からの出資金がいくらで
あったかを表します。
令和５年度は約1,500万円現金
が減少しました。

令和５年度は、投資活
動と財務活動で現金が
減少したものの、業務活
動で現金が増加したた
め、トータルで
約３億9,400万円現金が
増加し、年度末時点の
現金残高は31億8,766万
8,610円
となりました。

当年度純損益は損益計算書の当年度
純損失の額と同じ！

受取利息は預貯金利息で、支払利息
は借金（企業債）の利息や支払った
リース料の利息相当額のことです。

未収金、たな卸資産、未払金、引当
金は前年度末時点のそれぞれの金額
（残高）と比較して増減した額を表
します。これらの年度末時点の残高
は、貸借対照表に示されています。

令和５年度は赤字（純損失）なのに現

金はなぜ増えたの？
令和４年度に交付された新型コロナウイル

ス感染症関連の補助金のうち約５億６千万

円は、年度末にはまだ現金では入金され

ていない状態（未収金）でした。これらが令

和５年度になってから現金として入ってき

た結果、現金の動きとしては、当年度減少

した額よりも増加した額の方が多くなった

ため、現金残高が増加しました。



奥州市病院事業経営指標の推移 

経営指標とは…決算書の数値を用いて企業の経営状況を表した指標のことで、いくつかの指

標を掛け合わせて分析をしたり、経年比較や類似他団体との比較によって、経営の現状

を客観的に把握することができます。奥州市病院事業の事業報告書では、以下の３つの

指標を掲載していますので、それぞれ解説していきます。 

１．経常収支比率【（経常収益／経常費用）×100】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．修正医業収支比率【（医業収益－他会計負担金）／（医業費用）×100】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ３．病床利用率【（年延入院患者数／年延病床数）×100】 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｒ５ Ｒ４ Ｒ３ Ｒ２ Ｒ１

病院事業全体 91.7% 121.0% 115.7% 90.5% 91.0%

総合水沢病院 88.9% 134.6% 129.8% 88.3% 88.3%

まごころ病院 91.5% 97.6% 92.7% 91.7% 93.6%

前沢診療所 108.3% 110.6% 102.0% 94.2% 103.5%

衣川診療所 95.6% 100.7% 95.3% 97.3% 94.3%

衣川歯科診療所 124.4% 120.7% 95.1% 102.5% 99.6%

Ｒ５ Ｒ４ Ｒ３ Ｒ２ Ｒ１

病院事業全体 57.6% 63.4% 56.9% 54.4% 61.8%

総合水沢病院 55.0% 65.3% 56.3% 52.1% 62.9%

まごころ病院 70.7% 70.3% 68.8% 68.8% 72.6%

前沢診療所 40.7% 38.5% 33.4% 30.4% 29.2%

衣川診療所 49.0% 47.8% 47.8% 48.4% 50.4%

衣川歯科診療所 56.2% 54.3% 49.5% 51.7% 52.2%

Ｒ５ Ｒ４ Ｒ３ Ｒ２ Ｒ１

病院事業全体 38.3% 36.1% 39.8% 41.3% 53.0%

総合水沢病院 31.0% 27.7% 33.0% 35.9% 50.5%

まごころ病院 66.2% 67.4% 66.6% 64.7% 71.0%

前沢診療所 （休床） （休床） （休床） （休床） （休床）

衣川診療所 23.3% 20.6% 24.3% 22.8% 27.3%

経常収支比率は、経常費用（医業費用＋医業外費用＋訪問看護事業費用）に対する経常収益

（医業収益＋医業外収益＋訪問看護事業収益）の割合を示す指標で、通常の病院活動による

収益状況を表しており、100％以上であれば単年度黒字、100％未満であれば赤字の状態とな

ります。令和３～４年度は新型コロナウイルス感染症関連の補助金により、病院事業全体で

は 100％以上となったものの、補助金が減額となった令和５年度は再び 91.7％まで落ち込み

ました。補助金に頼らずに黒字化を達成できるよう、引き続き経営改善に取り組みます。 

 

 

修正医業収支比率は、医業費用に対する修正医業収益（医業収益－他会計負担金）の割合を示

す指標で、本業である医業活動で生じる医業費用が、医業収益（市の一般会計からの医業に

対する負担金を除く）でどの程度賄えているかを表しています。水沢病院以外は前年度と比較

して上回ってはいるものの、依然として比率が低く、本業である医業活動では利益を上げられ

ていない状況が続いています。 

病床利用率は、年延病床数（許可病床数×入院診療日数）に対する年延入院患者数（毎日 24

時現在の入院患者数に当日の退院患者数を加えたもの）の割合を示し、病院の施設が有効に活

用できているかを判断する指標です。とくに水沢病院は医師不足による休床等の影響で利用率

が低く、病床維持のための職員配置によって生じる経費に見合う収入が得られていません。 

 

 



用  語  解  説 

本部費配賦額  

   診療行為を行わない管理部門（経営管理部）の収支を均衡させるため、各病院・診療

所が負担する経費のこと。各病院・診療所側は費用として経営管理部へ支出し、経営管

理部は同額を収入するもの。 

 

 減価償却費  

   医療機器や建物などの固定資産は使用期間が長期間に渡るため、法律によって定めら

れた使用年数（耐用年数）で割って１年毎の金額を計算し、毎年費用として計上するも

の。 

 

 資産減耗費  

   病院が持っている固定資産が劣化などにより使用できなくなり廃棄する場合に、減価

償却が終わっていない部分を資産から除くための費用（固定資産除却費）と、薬品など

の貯蔵品が破損などにより使用できなくなった場合に、帳簿から除く際の費用（たな卸

し資産減耗費）のこと。 

 

 長期前受金戻入  

   医療機器や建物などの固定資産を国県補助金などを活用して整備した場合、耐用年数

で割って１年毎の金額を計算し、毎年収入として計上するもの。 

   減価償却費の逆バージョン（収入版）、と覚えればわかりやすい！ 

 

 未収金  

   決算対象年度の収入として金額が確定しているが、年度末時点でまだ入金がないもの。 

 

 貯蔵品  

   年度末時点で未使用である薬品や診療材料などの残高のこと。 

 

 企業債  

   医療機器の購入等のために行った借金のこと。 

医療機器は使用効果が複数年に渡るため、負担の平準化を図る効果もある。支払い期

限が１年以内のものは流動負債に、１年を超えるものは固定負債に計上され、これらを

合わせた金額が借金の残高となる。 

 

 未払金  

   決算対象年度の支出として金額が確定しているが、年度末時点でまだ支払いが完了し

ていないもの。 

 

 引当金  

   将来発生する費用や損失に備えるため予め費用として準備しておく見積 

額。病院事業会計では主に翌年度６月に支払うボーナスのうち、決算対象 

年度に起因する分（12 月から３月分）を計上。 


